Exod. 7. 12.
Act. 17. 8.

*Nemo sibi, si non magnus est, promittat Olympum,
Curritur ad Manes undique, mille vijs.*

II.

Quare non opus est Medicis, non poculo Circeo, non Pnyllis, aut Maris; neque aduocanda est Dipfas anus, aut Canidia Neapolitana vnguentaria, aut Locusta ciranda, quæ boletos inficiat; sine his Agrippina Claudium maritum nouit suffocare. O quot viri vxores, aut vxores maritos, aut serui dominos, immò filij parentes, hoc magistro instigante, in morbum conijciunt, qui magi non sunt? Et tamen nõrunt, quid noceat; mille sunt historiæ, exempla quotidiana. Multi enim, quod palàm, & ferro facere non audent, offis, & medicatis haustibus consequuntur. Quamquam, vt verum sit illud diuerbium, *Homo homini lupus*, non requiruntur herbæ Ponticæ, non Moeris: ira Lycaones facit; inuidia Sauli lanceam porrexit, qua peteret Dauis.

1. Reg 20. 33.

Davidem; superbia & ebrietas Alexandrum armavit in amicos. Quid de latrocinij, quid de bellis dicam? Quot inde saucio pede, manu, capite veniunt? si tamen veniunt. Tota valerudinaria, impleta vidimus turmis vulneratorum, post vicini hostis conflictum. Quis hoc fecit? homo homini fecit. Neque in acie dumtaxat ista fiunt, sed in nuptijs, inter choreas, inter conuiuia, non iam Lapitharum, aut Thracum, sed Quiritium scyphis pugnatur; immò in ipsis curijs homines laniantur. Ibi tribus & viginti vulneribus confixus est Cæsar. Alij ne in cubilibus quidem, aut ædium suarum penetralibus securi sunt, immò in ipso *astino cœna-* ludic. 3. 21.
sulo Eglon rex Moab ab Aod percussus est. Ioab ad aram frustra 3. Reg. 2. 34.
 confugit. Non fuere venefici, qui hæc fecerunt; immò plerique amicitiam vel coluerunt, vel simulârunt, apud eos, quibus plagæ, aut cicatrices, velut quædam læmata fuerant humanæ fragilitatis. Artifices olim hodieque operibus suis inscribebant, *Apelles aut Phidias faciebat*: ad eundem modum Crates, postquam Nicodromus citharædus eius dictis laceffitus illi pugnum in os impexit, eumque suggillauit, fronti suæ imposuit tabellam, in qua scriptum erat: *Nicodromus faciebat*. Possent multi vultu pallidi, fronte laceri, oculis liuidi, brachijs aut cruribus læsi, idem inscribere: *Amicus faciebat*. Nam vna sæpe hora eisdem videt ex animo amicos, & juratos hostes. Quare sicut antea illi omnia jucunda optabat, ita postea morbos centum imprecatus, sexcentas plagas machinatus est.

Sed vincit culpam impetus animi, & præceps furor facilius veniam meretur. Illos præterire non possum, qui in studij, mensæ, ludorum, potationum socios, amicos, fratres, sæuiunt meditatio, seque mutuo per legatos, per litteras, sciente & consentiente, vel dissimulante magistratu, solemnibus formulis, ad duellum inuitant, pronocantque; in quibus aliud nihil quæritur, nisi ut is, cum quo dulces capiebantur cibi, vulneribus concisus deformatur, aut lethali ictu confossus, ex arena illico mittatur ad gehennam. Itaque non loquor de pugnis aut duellis licitis, in quibus, ut sanguini & exercitui parcat, inter duos, qui committuntur ex legitimæ autoritatis pacto, victoria consistit. Qui mos fuit olim apud Palæstinos, ut constat ex Goliæ pronocatio-

x. Reg. 17 50.
Dubrau. li. 4.
Histor. Bohem.

Robertus
Hauportius
in duobus
hac de re lib.
conscriptis.

tione, quem David funda dejecit, singulari cum eo certamine congressus. Sic, Dubrauius teste, quando Radislaus Gurimensis Princeps Missibogij filius, per injuriam inuasit Bohemiam fines, coactusque à suis tandem optimus rex Wenceslaus militem collegit, cum iam dimicaturæ essent acies: *Si aliter, exclamat Wenceslaus, nisi præliores componi, nequit, cur non potius, sine infortiun sanguine, ipsi inter nos singulari certamine decernimus? nulla fit mora, lorica super cilicinam vestem indutum, paruoq; ensiculo succinctus Wenceslaus in arenam prodit: at Radislaus cataphractus hastatusq; cum ingenti machera se infert. Wenceslaus signo crucis frontem pingens subito angelos vidit, atq; tunc vocem, velut ab homine promptam, audit: Ne feris: & repente Radislaus humi procumbens, veniam audacia poposcit, seq; potestati victoris permisit. Allenans prostratum Wenceslaus monuit, data venia, & dignitate ei restituta, ut contumaciam in obsequium debitum verteret; ne post grauius ab irato Numine pleteretur.* Quid, quod ipsa misericordiam, & Christi Mater, An. 1326. auctor fuit celebris illius duelli Cambrensis, in quo perfidus Iudæus, qui sacram eius imaginem impiè vulnerauerat, à sene paralytico iuuenis ipse fustibus egregiè contusus est, & superatus? Hæc ego laudibus celebranda censeo duella: nec plagæ, quæ poenæ meritæ sunt, debent deplorari.

IV.

Illa, illa forti stilo, & censoria virgula digna sunt duella, quæ priuata auctoritate, aut nulla publica utilitate, vel ad impositorum criminum purgationem, & loco iurifurandi, vel ex inueterata inimicitia, vel amore extemporalis vindictæ repouendæ, vel ad audaciæ (nec enim fortitudinis) famam gloriamque captandam, contra rationem, & omne jus instituuntur, ducibus belli, & magistratu, non minùs injustè, quàm indoctè consentientibus. Etsi enim, apud Francos Carolus Magnus hoc statuerit, in causis criminalibus, (quod postea quoque ad civiles extensum) & apud Moschos, & Danos vsitatum fuerit, vt ex Olao Magno & Saxone scimus; attamen multi, post Pont. Innocentij III. rescriptum, tradunt, quàm plurimos, quorum causa justissima erat, in monomachia succubuisse. Vt proinde vanum sit, & temerarium, ne dicam impium iudicium innocentiam, quod ita de armis sumitur, Quare & Sufius, & Anton, Bernard. Mirandula-

I metio. tit. 54.
l. ult. lib. 2. &
l. 5. leg. Fran-
cic. tit. 4. Ol-
aus. l. 1. c. 20.
Saxo. li. 5. In-
nocent. III.
c. 2 de purga-
tione vulgari.
Et Rotharij

randulanus, alijque rectè docent, eiusmodi monomachias juri nature repugnare. Quod si juri nature repugnant, rectè Canones dicunt, omnem consuetudinem in contrarium invalidam esse: nulla siquidem legi naturali consuetudo potest præscribere. Duella etiam jure diuino & sacris litteris prohibita esse, nonnulli probant ex omnibus locis, quibus Deum tentare, & occidere prohibemur. Clara saltem est probatio juris Ecclesiastici & diuini positiui. Quippe & olim hoc canones prohibuere, & perspicuis verbis Concilium Tridentinum, cuius decretum huc apponere operæ pretium est. Ita loquitur:

Detestabilis duellorum usus, fabricante diabolo, introductus, ut cruenta corporum morte, animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, & quocumq; alio nomine, Domini temporales; qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint; eo ipso sint excommunicati; ac jurisdictione, & dominio ciuitatis, castri, aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, priuati intelligantur: & si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui verò pugnam commiserint, & qui eorum Patrini vocantur, excommunicationis, & omniū bonorum suorum proscriptionis, ac perpetua infamia pœnam incurrant, & ut homicida juxta sacros canones, puniri debeant, & si in ipso cōsuetu decesserint; perpetuò careant Ecclesiasticâ sepulturâ. Illi etiam, qui consilium in causâ duelli, tam in jure, quam facto dederint; aut aliâ quacumq; ratione ad id quemquam persuasierint, nec non spectatores, excommunicationis, ac perpetua maledictionis vinculo teneantur: non obstante quocumq; privilegio, seu prauâ consuetudine, etiam immemorabili.

Duellicum hoc pugnandi genus, suo etiam calculo, & quidem sub excommunicationis pœna, damnauit An. 1508. Iulius II. mense Aprili, verùm quoad Romanæ Sedis subditos dūtaxat. Gregorius XIII voluit eam prohibitionem ad omnes pertinere, sicut & Concilium Tridentinum eam extenderat: & quod Concilium statuit de solenni siue publico duello, id ipse, ob easdem causas, Anno 1582. etiam ad priuatas & non solennes duellationes hunc in modum produxit. *Crescente hominum malitia, fa-*

Bb 2

cinerosi

1. regis leg. Longobard. tit. de monomachia. loã. Bapt. Sufus lib. de iniuritia duelli. Mirandul. li. contr. Posseu. de expugnatione sing. certâ. c. 2 de Cleric. pugn. in duello.

V. Conc. Trid. sess. 25. c. 19.

VI.

Bella, que
incipit ad
tollend. dete-
stabilem.